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ABSTRAKT

Tato diplomová práce vypracovaná v rámci studia Chemie a technologie potravin na

Technologické fakultě Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně se zabývá reologickými

vlastnostmi tavených sýrů v průběhu chlazení. Teoretická část diplomové práce uvádí

charakteristiku tavených sýrů, zabývá se jejich výrobou a faktory, jež ovlivňující jejich

konzistenci. Praktická část práce popisuje přípravu modelových tavených sýrů a informuje

o výsledcích chemické a reologické analýzy. Chemická a reologická analýza byla

provedena po 1, 14, 28 a 60 dnech skladování. Reologická analýza v průběhu chlazení byla

provedena pro teplotní interval od 80 °C do 8 °C.

Klíčová slova: tavený sýr, reologické vlastnosti, chlazení, skladování

ABSTRACT

This diploma thesis, written within the Chemistry and Food Technology studies at Faculty

for Technology, Tomas Bata University in Zlín, deals with rheological characteristics of

processed cheese during the cooling process. The theoretical part of the thesis presents

characteristics of processed cheese, deals with its production and factors, which influence

its consistency. The practical part describes a preparation of processed cheese models and

informs about results of a chemical and a rheological analysis. The chemical and the rheo-

logical analysis was carried out after 1, 14, 28 and 60 days of storage. The rheological

analysis during the cooling process was carried out for a temperature interval from 80 °C

to 8 °C.
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ÚVOD

Tavené sýry patří k velmi oblíbeným mléčným produktům, což dokazuje mimo jiné i jejich

vysoká spotřeba. Například v České republice dosahuje až 2 kg na osobu za rok, což

Českou republiku řadí ve spotřebě tavených sýrů na první světovou příčku.

Přednosti tavených sýrů spočívají v jejich praktickém spotřebitelském balení, roztíratelné

konzistenci, dlouhé trvanlivosti a v širokém spektru chuťových variací, které tavené sýry

nabízejí.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit změny viskoelastických vlastností modelových

tavených sýrů v průběhu chlazení a skladování.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje

tavené sýry a jejich historii, charakteristiku tavených sýrů, rozdělení tavených sýrů. Druhá

kapitola pojednává o technologii výroby tavených sýrů a zároveň se zabývá surovinami pro

jejich výrobu, kterými jsou vedle sýrů a tuků také tavicí soli či potravinářské přídavné

látky. Následující kapitola je věnována vybraným faktorům ovlivňujících konzistenci u

tavených sýrů. Závěrečná kapitola teoretické části přináší informace týkající se chlazení

tavených sýrů.

Praktická část diplomové práce se skládá ze dvou kapitol. První z nich, metodika a materiál

práce, popisuje přípravu a průběh jednotlivých analýz. Byla provedena chemická analýza,

při níž proběhlo stanovení celkového obsahu sušiny a stanovení hodnot pH modelových

tavených sýrů. Pomocí reologické analýzy byly zjištěny jejich viskoelastické vlastnosti jak

v průběhu chlazení, tak i skladování. Druhá kapitola praktické části přináší pohled na

získané výsledky, které jsou v rámci diskuze porovnány s výsledky publikovaných prací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY A JEJICH HISTORIE

Historie výroby taveného sýru se datuje od roku 1911, když Walter Gerber a Fritz Stettler

ze Švýcarska roztavili švýcarský sýr s použitím citronanu sodného jako emulgační soli,

aby vytvořili hladký, homogenní produkt s prodlouženou trvanlivostí a našli tak

alternativní využití přírodního sýru. V roce 1916 J. L. Kraft ze Spojených států začíná

dávat tavený sýr Cheddar do plechovek s cílem zvýšit jeho skladovatelnost. Následně byl

tento tavený sýr dodáván vojskům během I. Světové války. J. L. Kraftovi a pracovníkům z

Phenix Cheese Co. byly v letech 1916 až 1938 uděleny patenty na výrobu taveného sýru ve

Spojených státech [1].

Francie byla další zemí, která tavený sýr začala v roce 1917 vyrábět. Veselá kráva, jejíž

výrobu tam v roce 1921 „odstartovali“, je známá dodnes. Dalšími zeměmi, které se začaly

zabývat výrobou tavených sýrů, byly Německo v roce 1920 a Československo v roce 1923,

kde první tavené sýry začala vyrábět firma Bloch ve Vodňanech [1].

Dnes se celosvětově vyrábí přibližně 2,5 mil. tun tavených sýrů a tavených sýrových

pomazánek za rok. Největšími producenty tavených sýrů byly v roce 2016 Spojené státy

americké a Evropská unie. Mezi naše nejznámější výrobce patří tavírny: Savencia Fromage

& Dairy Czech Republic a.s, Salix s.r.o., TANY s.r.o., Madeta a.s. či Bel Sýry Česko a.s.

v Želetavě [1,2].

V České republice bylo v roce 2017 vyrobeno 15,1 tisíc tun taveného sýru, vývoz tvořil 4,1

tisíc tun a dovoz 8,7 tisíc tun. Spotřeba taveného sýru v České republice tak činí přes 2 kg

na osobu a rok, což Českou republiku řadí ve spotřebě tavených sýrů na první světovou

příčku [3].

Obr. 1: Ukázka prvního balení taveného sýru [1]
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1.1 Charakteristika tavených sýrů

Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. Ministerstva zemědělství v platném znění je tavený sýr

definován jako sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích solí. Sýr se označuje

názvem druhu (tavený sýr, tavený sýrový výrobek), obsahem tuku nebo tuku v sušině a

obsahem sušiny. Případně je doplněna informace o použitou ochucující složku. "Tavený

sýrový výrobek" je produkt, který obsahuje více než 5 % laktózy. Přípustná odchylka

množství sušiny u tavených sýrů může dosahovat nejvýše plus 4 % od údaje uvedeného na

obalu. Záporné technologické tolerance se nepřipouští [4].

Předpisy Evropské unie určují jak požadavky na tepelné ošetření mléka a mléčných

výrobků, tak udávají i definici tavicích solí. Teploty ošetření mléka a mléčných výrobků

jsou stanoveny nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, v platném

znění. Toto nařízení stanovuje podmínky pasterace a také ošetření velmi vysokou teplotou

(UHT). Pasterací se rozumí tepelné ošetření, kdy je dosaženo teploty 63 °C po dobu 30

minut nebo teploty 72 °C po dobu 15 sekund. Podle nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 1333/2008 o potravinářských přídatných látkách, v platném znění, jsou

tavicí soli látky, které převádějí proteiny obsažené v sýru do disperzní formy za účelem

homogenního rozložení tuků a ostatních složek. Tavicí soli patří mezi tzv. potravinářské

přídatné látky. Ty lze pro různé druhy potravin používat v definovaném maximálním

povoleném množství nebo v množství quantum satis (skutečnost, kdy není stanovena

žádná maximální číselná hodnota). V seznamu potravinářských přídatných látek Evropské

unie vedeném v přílohách II a III jsou potravinářské přídatné látky vedeny pod

specifickým kódem (E kód). Tavicí soli používané k výrobě tavených sýrů (typu

fosforečnanového) mají kódy E 338 – E 452 a lze je používat v množství maximálně 20

000 mg·kg-1. Lze využít také citronany s kódovým označením E 331 – E 333 a E 380 a to

v množství quantum satis [5,6].

Tradiční tavený sýr je vyroben ze směsi sýrů (např. Eidamská cihla, Ementál, Čedar,

Moravský blok), tuku (např. máslo, smetana) pitné vody a emulgačních solí (např. sodné

soli citronanů, fosforečnanů nebo polyfosforečnanů) případě ochucujících složek (např.

šunka, niva, zelenina). Směs složek se míchá za sníženého parciálního tlaku a zahřívá se,

až se dosáhne teploty tavení (obvykle mezi 90 a 100 °C). Následně se tato teplota udržuje

po určitou dobu a má charakter pasterace. Po tavení se roztavená směs formuje, balí (např.

kelímky, Alu–folie) a následně se ochladí obvykle pod 8 °C [2,7,8].
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1.2 Rozdělení tavených sýrů

1) Tavené sýry se rozdělují podle obsahu tuku v sušině:

 vysokotučné 60-70 %

 plnotučné 45-55 %

 polotučné 40% a méně

 nízkotučné do 20 %

2) Podle použitých surovin

 druhově pojmenovaný tavený sýr (základní surovina musí být jen sýr)


[…]


rychlost míchání. V této práci byla zvolena tavicí teplota 90°C, která byla dosažena po 22

minutách nepřetržitého míchání při rychlosti 3000 otáček za minutu. Zvyšující se teplota,

či prodlužující se délka záhřevu vedou ke zvýšení tuhosti tavených sýrů. Jejich

roztíratelnost naproti tomu klesá. To však neplatí při použití tavicích teplot přesahujících

95°C. V tom případě dochází ke snížení tuhosti působením hydrolýzy polyfosforečnanů a

dále k poklesu hydratace kaseinových frakcí a zrychlení agregace bílkovin [38,59].

Rychlostí míchání se zabývá práce Rayan et al. [60]. Uvádí, že při vyšší rychlosti míchání

dochází k rovnoměrnějšímu rozprostření tukových částeček, jež mají zároveň menší

velikost. Podíváme-li se na tavicí proces, tak jeho přílišná délka může vést k over-

creamingu. Výsledkem je pak tuhý nestabilní produkt uvolňující vodu [48].

V průběhu skladování, jak je uvedeno v komentáři k výsledkům, byl u všech druhů

tavených sýrů pro referenční frekvenci 0,1 Hz pozorován během skladování nárůst tuhosti

(porovnání hodnot v 1. a 60. dnu). Tento jev lze přisoudit postupnému poklesu obsahu

vody a hydrolýze polyfosforečnanů. Práce Ney [61] uvádí, že u plátkového taveného sýru

může při teplotě skladování 20 °C dojít kvůli odparu vody za 1 měsíc k hmotnostnímu

úbytku 2 − 5 𝑔 ∙ 𝑘𝑔−1Zvýšením tuhosti způsobeným hydrolýzou polyfosforečnanů se

zabývá studie Tamine et al. [62]. Postupný rozpad polyfosforečnanů vede podle ní k

uvolňování vápenatých iontů z tavicích solí a jejich zapojování do proteinové matrice má

za následek rovněž zvýšení tuhosti.

V průběhu skladování může dojít také k senzorickým vadám na výrobku. Jednou

z takových vad může být například krystalizace tavicích solí, či laktózy. Krystalizace

tavicích solí může nastat v případě, že tavicí soli jsou špatně rozpuštěny, popřípadě je

jejich koncentrace příliš vysoká. Na výrobku se tato krystalizace v případě citronanových

tavicích solí projeví ve formě mramorování, zatímco u fosforečnanových tavicích solí

takzvanou písčitostí. Ke krystalizaci laktózy dochází rovněž při její vyšší koncentraci (více

než 5 % (w/w) konečného produktu). Další senzorickou vadou, která se může projevit

především při zvýšené teplotě skladování, je změna barvy (zabarvení do růžova, či do
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hněda). To je způsobeno Maillardovými reakcemi. Jejich intenzita může být zesílena i tím,

pokud chlazení probíhá příliš pomalu [43,44,48,56,63]. Práce Kristensen et al. [64] se dále

věnovala sledování, jak souvisí oxidační stabilita tavených sýrů se skladovací teplotou.

Signifikatní nárůst druhotných produktů oxidace tuků byl však zjištěn až při skladovací

teplotě 37 °C.
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8 ZÁVĚR

Znalost vývoje reologických vlastností tavených sýrů v průběhu chlazení, je důležitá jak

z pohledu technologického či výrobního, tak i z pohledu spotřebitelského. Neboť vedle

chuti a vůně je konzistence dalším parametrem, který je pro konečného zákazníka

podstatný. Počet prací, které se tímto tématem zabývají, je však omezený. To je hlavním

důvodem, proč se reologické vlastnosti tavených sýrů v průběhu jejich chlazení staly

jedním z témat určených pro diplomové práce. Výsledky této práce lze shrnout do

následujících bodů:

 Ze zvolených surovinových skladeb (viz Příloha PI) byly získány výrobky, jejichž

pH se pohybovalo v rozmezí od 5,67 do 5,92, což je pro tavené sýry ideální.

 Výrobky měly již na počátku chlazení (80 °C) poměrně tuhou konzistenci, kdy

hodnoty elastického modulu pružnosti G' převyšovaly nad hodnotami ztrátového

modulu pružnosti G". Pouze u taveného sýru s celkovým obsahem sušiny 35 %

w/w a obsahem tuku v sušině 40 % w/w převyšoval na počátku ztrátový modul

pružnosti G" a bod gelovatění sledován v teplotním intervalu 60-70 °C.

 Nejvyšších hodnot tuhosti bylo dosaženu u taveného sýru s celkovým obsahem

sušiny 40 % w/w a obsahem tuku v sušině 40 % w/w.

 U tavených sýrů s celkovým obsahem sušiny 35 a 40 % w/w a obsahem tuku

v sušině 50 % w/w se během chlazení ztrátový modul pružnosti krátkodobě dostal

nad modul elastický. Zde se výrazně větší podíl tuku v surovinové skladbě mohl

podepsat na zvýšení tlumících vlastností taveniny během snižující se teploty.

 Při porovnání 1. a 60. dnu byl u všech vzorků během skladování pozorován nárůst

tuhosti způsobený pravděpodobně postupným poklesem obsahu vody a hydrolýzou

polyfosforečnanů.

Věřím, že výsledky této práce mohou být využity jak odbornou veřejností, tak také

studenty technologických fakult při plánování dalších analýz.
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a.s. akciová společnost

Alu hliníkový/vyrobený z hliníku

atd. a tak dále

č. číslo/čísla

EFSA European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost potravin)

ES Evropské společenství

G' elastický modul pružnosti

G'' ztrátový modul pružnosti
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 viskozita
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𝑡𝑔 𝛿 tangenta fázového posunu

tzv. takzvaný/takzvaně

UHT Ultra High Temperature (vysokoteplotní)

w/w hmotnostní procenta
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