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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Barbory Kozubíkové se zabývá vlivem chlazení a skladování na

reologické vlastnosti tavených sýrů s různým obsah sušiny a tuku v sušině.

Kvalifikační práce je po formální stránce zpracována na velmi dobré úrovni, v textu se

nevyskytují chyby ani překlepy. Teoretická část představuje kvalitně sepsanou rešerši a

splňuje zadání práce. K této části mám jedinou připomínku: na str. 12 studentka uvádí

neaktuální definici taveného sýra dle vyhlášky 397/2016 Sb., která byla novelizována ke dni

1. 1. 2020.

Výsledky jsou prezentovány formou přehledných tabulek a grafů. Získané výsledky jsou

dostatečně diskutovány s odbornou literaturou. Diplomová práce byla citována 64 kvalitními

literárními zdroji, z nichž více než polovinu představují odborné články z impaktovaných

časopisů.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Uveďte prosím definici taveného sýra dle aktuálně platného znění vyhlášky 397/2016

Sb.

2. Jaká je nejaktuálnější spotřeba tavených sýrů v ČR na osobu a rok dle Českého

statistického úřadu?

3. V zadání diplomové práce uvádíte jako bod 2 „Vyrobené vzorky chlaďte za řízených

podmínek“. Můžete specifikovat, jaké to byly podmínky? Jakou rychlostí probíhalo

chlazení z 80 na 8 °C? Byla tato rychlost konstantní?

4. V závěru postrádám doporučení pro průběh chlazení tavených sýrů. Byl Vámi

navržený průběh chlazení optimální?

Ve Vsetíně dne 21. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce